Requerimento nº,     de 2012

(Do Deputado Edinho Bez)

Requer a realização de visita técnica desta

Comissão à cidade de Florianópolis, Santa

Catarina, com o objetivo de verificar a

viabilidade dos Centros de Treinamento,

entre outros, indicados pelo Comitê

Organizador da Copa do Mundo 2014 para

ser uma das cidades subsedes.

.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

visita técnica desta Comissão à cidade de Florianópolis, em Santa Catarina, com o

objetivo de verificar a viabilidade dos Centros de Treinamento de Seleções (CTS)

indicados pelo Comitê Organizador da Copa do Mundo de 2014 no Brasil para que a

cidade seja uma das subsedes. São eles:

Campo do Costão do Santinho Resort Golf & Spa;

Centro de Treinamento do Avaí;

Estádio Orlando Scarpelli;

Entre outros.

JUSTIFICAÇÃO

Com 450.000 mil habitantes, Florianópolis e região são um centro de turismo

internacional, que une conforto e luxo com muita natureza e belas praias. Por tudo que a

cidade tem a oferecer, o número de turistas que visitam a capital catarinense vem

crescendo a cada ano.

Com uma rede hoteleira totalizando 535 hotéis e 38.500 leitos, Florianópolis está

localizada a 476 km de Porto Alegre e 300 km de Curitiba, cidades estas que sediarão a

Copa do mundo de 2014.

Geograficamente com uma localização privilegiada e atendida por pistas de mão dupla

ligando aos principais centros no Brasil, isso possibilitará o transporte de torcedores e

seleções que disputarão o mundial de seleções.

Atualmente com um time, Figueirense na primeira divisão da principal competição do

futebol brasileiro, três times, Criciúma, Avaí e Joinville na segunda divisão e com

quatro centros de treinamento de seleções indicado pelo Comitê Organizador da Copa

do Mundo de 2014, só vem a mostrar que o povo catarinense prestigia bastante o

futebol e que usufrui de uma infraestrutura satisfatória, recebendo turistas, visitantes,

empresários, entre outros de todo o mundo.

Vale lembrar que este deputado já havia apresentado este mesmo requerimento em

setembro de 2011 e aprovado por esta Comissão.

Pelo exposto, concluímos que a cidade de Florianópolis, reúne condições excepcionais

para sediar um dos Centros de Treinamento para seleções que disputarão a Copa do

Mundo de 2014 no Brasil que deverá ser confirmado na visita técnica enunciada.

Sala da Comissão,       abril de 2012.

Deputado Edinho Bez

PMDB - SC